Câmara Municipal dB CachOBirinha
Casa Vereador Cícero Cíntra

Um novo governo. Urno neva his";-ório,Umo novo C(JmOfO

INDICAÇÃO N° 002/2018.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito pedido ao Sr. Prefeito do Município, Ivaldo de Almeida, no

sentido de estender para os Sítios: Caldeirão de Cima, Borrachinha e José Jerônimo a coleta de

lixo realizada pelo caminhão papa-lixo, em nosso Município de Cachoeirinha/PE.

JUS T I F I C A T I V A:

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

..
A , Il O V A :DO em~&:~. t!2~~tr:i~2':I'~~_~_~ Z?~.

Em visitação as comunidades da referida zona rural, percebi que existe ao lado

da escola do Sítio José Jerônimo, assim como nos Sítios: Caldeirão de Cima e Borrachinha os

moradores estão depositando os resíduos sólidos - lixo, que são produzidos em seus lares, em

determinados locais eleitos pela proporia população, justamente devido ausência de coleta nos

referidos pontos.

Então, pensando no bem-estar das comunidades acima citadas e no intuito de

que não sejam formados futuros lixões nos locais alhures mencionados, desta forma solicito a

compreensão do nosso Prefeito, Sr. Ivaldo Almeida, para que determine a extensão da coleta dos

resíduos sólidos nas três comunidades acima descritas, tendo em vista que ficam a uma distância

de aproximadamente 10Km (dez quilômetros) do da sede de nossa Cidade.

Sábio da aprovação desta Indicação, agradeço antecipadamente os Nobres

Colegas Edis.

Sala das Sessões, 20 de março de 2018.

~;n[LVA
- Vereador-